Master Arnold Redeker, professor of morals and poetry, perhaps as a consequence of his recent long illness expresses himself in a complicated sentence which can hardly be translated clearly but of which the gist is that he will lecture publicly on Aristotle's Nicomachean Ethics and Poetics, and privately will teach moral doctrine from an epitome.

Master John Stille, professor of mathematics and physics, after he has finished the Spherical Precepts of Stierius, will add some points about erecting *sciatherici* and *themates coeli*,² passed over dry-shod by that author but not to be rejected in another more roomy place. Afterwards, Providence permitting, he will enter the vast field of Theories of the Planets according to the hypotheses concerning the system of the world both of Ptolemy and Copernicus, follower of the pristine Pythagoreans. Privately he will open a college of geometry to give more ready access to the course in military architecture which will begin next summer. And if any students wish to dispute in physics, he will offer material on the principles of physics from the mind of the Aristotelians.

² Sundials and horoscopes.

APPENDIX I

DE COMMENDATIONE CLERI

Vatic. Palat. lat. 1252, fols. 99r-109v.

In this appendix the generally approved method in editing Latin texts is followed: namely, that words or letters not found in the MS but which in the judgment of the editor should be in the text are enclosed in claw-hammer brackets — < >, while words or letters found in the MS which in the judgment of the editor should not be in the text are enclosed in square brackets—[]. The foliation of the MS is indicated within parentheses.

Si dormiatis inter medios cleros penne columbe deargentate et posteriora dorsi eius in pallore auri. In hiis verbis, si quis altius ea perspexerit, spiritus domini per os propheticum tanquam per tubam altisonat auream felicitatis cleri benedictionem. Quoniam et si clericos quo ad statum recipimus scolasticum congrua sunt hec verba laudibus eorum. Si etiam quo ad ritum militantis ecclesie conveniunt apertissime clericali decori. Quid enim est dormire inter medios cleros quam ipsos quiescere in medio extremitatum omnium agibilibus humanorum. Omnis enim virtus humana in medio duarum consistit malitiarum sicut in monasticis¹ oportunitatibus elucidavi. Et qui a vitiis non abstinent, quamvis omnes noverint scripturas, medii clerici non sunt sed extremi, non enim virtuosi sunt sed potius malitiosi. Et extremorum siquidem duo sunt genera scilicet clerus deficiens et clericus habundans. Clerus enim a medio deficiens est ille qui labores studiorum abhorret sed in apparentiis scientiarum altius gloriatur qui modus catinus asseritur. Catus etenim piscem amat sed flumina fugit atque in ritibus ecclesie militantis sunt nonnulli qui celos ascendere cupiunt sed terrenas blandities non postponunt. Clerus autem habundans a medio est qui nimis accuit ingenium suum et altius quam viribus queat volare desiderat. Quibus apostolus ait, Non debemus plus sapere quam oportet sed ad sobrietatem id est ad convenientem mensuram. Sunt etiam quidam in actibus ecclesie militantis excedentes volentes exercitia corporis desiderio mentis coequare. Cum spiritus quidem promptus sit, caro autem infirma. Aut certe dici potest quod clerus deficiens in statu scolastico est hic qui naturas plurimum abnegat rerum quemadmodum frater Wilhelmus de Oethan anglicus atque sui sequaces qui tam relationes quam situs habitus ubi quando asseruntur preter animam res indistinctas a rebus absolutis atque quantitatem eandem cum substantia rem affirmant. Motus etiam in quibus

¹ Monasticis?

actiones rerum et passiones firmantur dicunt res indistinctas a permanentibus rebus. Illi autem in statu scolastico habundant a medio qui quedam preter animam fingunt conceptibilia que ipsi res esse abnegant sed modos intrinsecos rerum aut certe rerum formalitates depingunt et in deo hii talium formalitatum ponunt pluralitatem preter hoc quod summa simplicitas collatur in eo. Et deficientes quidem clerici nausigraphi dici potuerunt eo quod nauseam pretendant in scripturis rerum aut nature distincte ascriptarum. Dicitur enim nausigraphus a nausea et grahos quod est scriptura. Habundantes autem pleographi dicantur a pleos quod est supervacuum quasi supervacua scribentes unde etiam pleonasmus dicitur superflua dictionis additio ut dicendo ego omne loquebar. (fol. 99v)

Clerici vero proprie dicti sunt qui a medio virtutum non exorbitant nec a centro veritatis ad circumferentias inanes declinant. Nam in medio subsistere sanior est usus. Hii sunt felicissimi virorum quibus hoc solis proprium est ut hominum regant universum. Sunt quasi dii in humanis corporibus hospitati in quorum scolis spiritus domini habitat et exaltatur deus in cordibus eorum, quoniam hii sunt medium divinum ex participatione gratie dei in quo deus deorum deos id est magistros sapientiarum diiudicat propheta dicente, Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos diiudicat. Et iterum, Ego dixi dei estis et filii excelsi omnes. Deus enim quamvis omnia cognoscat uberiori tamen gratia felicem clerum in medio omnium discernit virtutum. Dico clerum qui mortificavit omnia desideria sua in hoc seculo et qui sibi deum pro sorte et hereditate sua accepit aut qui de sorte atque parte est domini. Nam sicut ait Papyas, Cleros idem est quod sors vel hereditas: inde clerici dicuntur quia dominus est sors et hereditas eorum. Ergo qui bona huius mundi extra deum desiderant et preter deum amant quippe clerici non sunt eo quod hereditas non sit dominus illorum neque pars hereditatis. Quilibet enim verus clerus spiritus dei vim possidet et in eodem spiritu sicut olim propheta flagrantibus perorat labiis dicens, Dominus pars hereditatis mee et calicis mei: tu es qui restitues hereditatem meam michi. Eiusdem denique felicitis hominis ut comprehensoris in patria deus est tota hereditas et ipsius ut viatoris in hac vita est tanquam pars hereditatis. Quia nemo hic plene divina fruitur bonitate sicut in patria sed quasi partialiter quoniam diminute.

Potest etiam clerus dici a cleos quod est gloria et ros rorum quasi ros glorie humane aut quia generis humani gloria roscida et fructifera est clerus benedictus. Sicut enim ros celi terram impregnat et fecundat floribus et herbis atque generaliter vegetabilibus nascentibus ex terra, ita procul dubio clerus felix virtutibus et sapientia genus humanum depingit et ornat atque coronat gloria celesti et honore dulcedinis divine quam siquidem dulcedinem bonitatis dei clerus aliis hominibus dispensat domino largiente. Aut dicitur

clerus a cleus quod est mons altus et ros rorum quasi mons domini altus et roscidus. Dicitur enim clerus mons altus ex apice seu celsitudine speculationis et contemplationis divine atque mons roscidus quo ad doctrine sancte fertilitatem et bonorum operum ubertatem. Vel dicitur clerus a cleus quod est ascensus et ros rorum quasi ascensus roscidus id est ascensus fructifer in deum. Isti namque sunt lux mundi et lucerne ac lampades quibus ecclesia dei tanquam serenissimis radiis illuminatur. Ecce clerus ascensus est atque mens coagulatus fortitudinis et perseverantie firmitate. Sicut scriptum est, Qui perseveraverit usque in finem salvus erit. Mons pinguis felicium operum fructificatione ut sibi dicatur, De fructu operum tuorum satiabitur terra. Iste utique mons est de quo propheta dicit, Mons in quo beneplacitum est deo habitare, in eo etenim dominus habitabit in finem.

Convenio vos inquam O layci quare non dormitis. Cur non quiescitis inter medios cleros? Non intuemini quod intus habent? Sed exteriora eorum corroditis preter id quod intrinsecus latet in ipsis et sic testam non nucleum iudicatis. Non dormitis in<ter> hos sed ad ipsos exterius vos convertitis molestiis atque nauseante suspicione ut quidem suspicamini montes coagulatos. (fol. 100r) Quare tanquam fere arundinis dilaceratis illos vos milites temporales inquam quorum motus ab arundine exeunt que vento vane glorie agitur. Arundines vos dico apparentie vane que intus nil habent nisi aerem inflationis et superbie inanis. Ve vobis infelicibus feris exercentibus ferocitatem inhumanam in patriominium Christi quod inter vos dividitis tanquam spolia et rapinas. Sed non minus peccati habet congregatio taurorum in vaccis populorum qui se tanquam domesticos ecclesie dei et advocatos ecclesiasticarum asserunt personarum sed oves lactiferas quales sunt fructus et obventiones ecclesiarum disgregant quasi thauri lascivientes et in usus suos convertunt spoliantes ecclesiam dei ut excludant viros ecclesiasticos qui probati sunt argumento puritatis et dissertationis divine. Domine deus meus increpa feras arundinis corripe thauros insanientes dissipa gentes que bella volunt contra ecclesiam tuam. Non enim dormiunt inter cleros tuos sed motibus iniquis eosdem inquietant nescientes illos esse fotores et pastores sponse tue immaculate columbe tue benedicte, columbe inquam simplicitatis turturis pulchritudinis cuius vox primo audita est in terra nostra per unigenitum tuum ewangelizantem nobis verbum patris verbum veritatis verbum pacis et felicitatis eterne. In terra dico quam ex castis clausulis induit virginis benedicte in terra nostre humanitatis.

Penne columbe illius deargentate sunt argento facundie divinatorum eloquiorum quibus dulcissime volat ritus ecclesie inter animas fidelium Christi. Iste sunt penne quibus volant ewangelizantes verbum dei. Penne utique altivole que divina humanis conportant celos transcendunt et principem porrigunt celorum. Qui dulciloquia ecclesie cuius caput Christus est audire

desideret attendat cantica Salomonis et certe si bene sapuerit dulcedinem eorum dicet cum propheta, Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo. O vere benedicta et deliciosa Christi columba nam et posteriora dorsi eius in pallore auri. Dorsum spina est ossea transiens per totum corpus animalis habens sibi costas annexas quasi sustentamentum corporis totius. Incedit autem hec spina nodose et articulatim a summo usque deorsum. Quid igitur aliud est dorsum ecclesie sustentans eam quam fides catholica? Est enim fides articulata et nodosa articulis et nodis que in symbolo Christiano ponuntur atque huic adherent coste id est scripturarum appendentie et quedam additiones quas ecclesia dei addidit que certe sunt de fidei integritate et sustentant substantiam ecclesie Christi. Posteriora dorsi sunt postrema et ultimata fidei sustentamenta sine quibus fides esset mortua et absque medulla vivacitatis sicut sunt karitas in sapientia dei et sapientia in karitate opera karitativa et karitas operosa. Sine hiis etenim fides est in divinum anime mortue nil decoris habens in oculis Dei. Et testis est michi in hiis vas electionis quia non mentior. Si linguis inquit hominum atque angelorum loquar karitatem autem non habuero factus sum sicut es sonans et cymbalum tyn-nens. Hec siquidem postrema fidei fulcimenta in que ultimate omnia bona fidei resolvuntur quamvis prima sint fundatione atque vigore et maiori-tate quia maior horum est karitas sunt tamen ultima resolutione. Simile huius videmus (fol. 100v) in principiis domus materialis nam que prima sunt domus principia via compositionis quemadmodum fundamenta sunt ultima via resolutionis. Sunt autem hec posteriora fidei orthodoxe pulcherrima et pallore auri quemadmodum amicta. Nam sicut aurum super omnia est metalla nitore atque nobilitate et ex natura sua cor hominis confortans sic revera karitas omnia et singula confortat opera pietatis. Qui ergo dormit extra cleros dei extra Christi ecclesiam dormit non siquidem dormitione quietis et salutis sed mortis dormitione non mortis temporalis sed mortis eterne. Et sic infideles dormiunt extra prespiteros Christi dormiunt utique per bonorum operum cessationes quomodo nichil recte fidei operantur. Alii vero sunt infra ecclesiam et inter cleros a quibus ecclesie recipiunt sacramenta sed non dormiunt inter cleros id est non quiescunt quiete ipsos felicitante nec cuiquam eorum poterit dici, Si dormit salvus erit, sed potius dormiunt tanquam patientes lytargum aut aliam egritudinem qua dormitur sicut sunt qui semen iusquiami gustaverunt aut quos ypnapis serpens momordit. Est enim ypnapis serpens ut dicit Solynus de genere aspidis quem etiam Iheronimus et hystoria Romanorum aspidem vocant qui quos mordet sompno interimit, quia veneno suo inmittit sompnum qui nullo impulsu poterit averti. Semen iusquiami comedunt qui infra Christi ecclesiam nomen acceperunt Christianum sed non est in eis aliqua scintilla karitatis ymmo frigent frigore invidie ac odii algore ut nec proximum diligant nec dominum ament creatorem suum.

Sic enim frigiditas iusquiami id est terrene vanitatis congelavit eos in duri-tiem lapideam. Est namque herba hec ex natura sua frigidissima secundum phisicorum assertiones atque cum hoc momordit eos ypnapis serpens et intoxi-cavit animas eorum. Serpens inquam malitie dyabolus nostre humane propa-ginis inimicus ut incessanter dormiant dormitione qua clauditur ratio serena ad sola bona inclinata quamvis sensualiter vigilent tanquam bestie et ani-malia bruta. Hii sunt quos accidia nichil sinit divini operis operari sed quasi in omnibus byrriana pigritia torpent, quibus si matutino sydere dicitur, Surge byrria, Byrria surge, non surgunt hii sed brachia scalpunt et pedes in longum distendunt capita sua huc et illuc volutando. Malunt enim in lectis suis ster-cere quam divinis laudibus invigilare.

Sunt etiam alii homines qui non tam a bonis cessant operibus quam etiam continua sollicitudine ecclesiam Christi et pastores ecclesiarum inquietantes, quamvis nomen habeant Christianum. Et hii infra ecclesiam non tam preter ecclesiam quam contra ecclesiam vigilant die noctuque ut matrem suam sacrosanctam exhereditent dotibus suis et exterminent eam sibi ipsis nichilominus in confusionem et in supplicium sempiternum. Que prohdolor tyrannides in nonnullis Alamanie partibus nostris temporibus adeo inolevit ut non solum patrimonium Christi vilibus diripiatur tyrannis sed etiam liber-tas ecclesiastica in servitatem penitus redigatur. Isti non dormiunt inter cleros benedictos nec dei vivi in cuius iudicio sunt fovent columbam sed potius eisdem insidiantur similes cuidam generi draconum quod ipsis colum-bis naturaliter insidiatur. (fol. 101r) Legimus enim in naturalibus quod in oriente quedam arbor est que greca lingwa paradyzum dicitur latine vero quasi circa dexteram appellatur. Illius siquidem arboris fructus dulcis est in quo columbe mira quadam delectatione delectantur atque umbra et ramis eius ab eisdem insidiantibus draconibus proteguntur. Quoniam huius-modi dracones hec naturaliter horrent in tantum ut umbra illius arboris timeant attingi. Quapropter sedentibus columbis in hac arbore dracones a longinquo insidiantur eis atque diligenter respiciunt si ulla earum arborem hanc deserat et in sortem ipsis cedat. Ista etiam dracones venando columbas illudunt calliditate quod si umbra fuerit parte dextra insidiantur sinistra et e converso aut si antrorsum insidiantur retrorsum et vice versa.

Sic felicissima Christi columba ecclesia sancta dei non aliud subsidium habet nisi arborem benedictam lignum sancte crucis cuius fructus dulcissi-mus flores eius super omnia aromata redolentiores folia eius latissima ad re-frigerandum estuantes autem calore propter quid ipsa eadem columba in die passionis Christi speciales laudes medullariter ympnizat sic dulciter canens, Crux fidelis inter omnes arbor una nobilis nulla silva talem profert fronde flore germine, ffructus enim huius tam ammirabilis quam venera-bilis arboris Christus est. Quo non est fructus dulcior nec sanior sed ut dicam

laudabilior in celo et in terra. Quem qui manducaverit vivet in eternum. Flores eius fructum hunc in circuitu ornantes undique amici Christi sunt utpote martires rubro colore sue passionis virgines candore sue puritatis confessores fiolatico colore sue contritionis et doctores ewangelici ceruleo seu aureo sue venerabilis informationis. Et frondes denique ipsius seu folia delicie sunt bonitatis divine scilicet misericordia pietas largitas vel karitas et universaliter divitie sapientie dei quibus ab insidiantibus inimicis ecclesia Christi defenditur et in seculum defendetur. Si etenim quandoque a malis patitur in ruinam permittitur illorum non tamen in ecclesie durable detrimentum. O iniqui dracones quorum dux dyabolus est quo usque tendunt insidie vestre? Estimo quod non nisi ad proprium interitum vestrum. Non potestis sustinere columbam avem simplicem et innocuam cum tamen ingratas opupas atque nocuos coradulos sustineatis. Ista siquidem avis sine felle est. Secundum Bedam puro grano vescitur, nulli nocet, morticinio non vivit, super aquas libenter requiescit ut sitim restringat et advenientis accipitris umbram perspiciat in aquis, atque gemitum pro cantu habet. Intuere queso et respice diligenter has columbe proprietates et videbis quantum decenter congruunt ecclesie Christi quoniam ecclesia fel amaritudinis et fraudis non habet. Cunctis etenim vult prodesse et nulli obesse ad instar dilecti sui qui Christus est unigenitus dei. Puro grano vescitur quia de decimis vivit et aliis donationibus que in pios usus convertuntur. Sunt etenim hec vescibilia pura quia sine contractibus iniquitatis fieri debent. Non vivit morticinio, id est lucris quibus mortalis macula contrahatur. Super aquas sapientie scientie fortitudinis consilii intellectus et aliorum spiritus sancti donorum libenter requiescit, scriptura de ipsa dicente, Vidi speciosam sicut columbam descendentem (fol. 101v) desuper rivos aquarum quas siquidem aquas Christus promisit discipulis suis et omnibus in eum credentibus se daturum unde et Samarithane dixit, Qui bibit aquam quam ego do fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam. Ista aqua bibit ecclesia ad satisfaciendum siti karitatis in deum pro modulo divine fruitionis in hac vita que tamen tenuis est et quasi equivoce dicta ad eam que est in patria fruitionem. Bibit etiam illas aquas ad restringendum sitim carnalium desideriorum quoniam ubi spiritus domini adest carnis abest illecebra. Etiam in hiis aquis munit se Christi columba contra sibi adversantis accipitris id est dyaboli insidias et carnis atque mundi huius vana desideria et inanes promissiones. Ecclesia militans gemitum pro cantu habet quoniam presente sibi sponso qui ubique est tamquam absente sibi caret in comparatione ad eas delicias quibus ipsum in patria comprehendet. Et propter hanc absentiam dilecti languet amore ipsius unde et ad hanc intentionem gemitus sui ipsa in Canticis ait, Nunciate dilecto quia amore languo.

Ex habitis itaque liquet quod dormientes inter medios clericos dormitione

salutis dormiunt sub alis columbe atque sponse brachiis, sponse inquam dei omnium utique pulcherrime mulierum cuius clerici sunt rectores et dispensatores divitiarum suarum. Qui siquidem clerici pastores et prelati populorum argentum possident divine facundie qui et nectar bibunt celestium eloquiorum et nichilominus aurum id est lumen habent ecclesie quod feliciter distribuunt in singulos prout capaces sunt eiusdem. Sed qualiter argento et auro utantur magistri et discipuli in domibus scolasticis in hoc tractatu apparebit, quoniam scientie liberales que in eloquentiam finaliter ordinantur congrue poterunt argento comparari, quales sunt grammatica rethorica et loyca et trivium nuncupantur. Alie vero scientie que in agnitionem veritatis finaliter deputantur sicut sunt arismetica musica geometria et astronomia cetere quoque sub hiis comprehense comparantur rationabiliter auro. Quapropter scolastica disciplina que prelatos ecclesie parit atque nutrit quousque in annos suarum maturitatum merito columba dicitur pennis argenteis mirabiliter pennata quo ad scientias triviales et certe posteriora dorsi eius in pallore auri quo ad habitus quadruviales.

Si ergo vos O filioli mei filioli inquam septennes apti literarum mancipationi quiescatis inter medios clericos id est doctores venerabiles scolasticos virtuosos atque nutriamini ab eisdem, sub alis militabitis columbe benedictae sub brachiis omnium virtutum nutriatis atque sub clamide phylosophie scolastice que est amata sapientia omnium bonorum magistra cuius mirabiles utique sunt delectationes firmitate et puritate. Scolastica tamen disciplina quasi nutrix est ecclesie militantis et pullus columbe dici poterit eo quod educet ac nutriat parvulos in ecclesia dei pastores proficiendos.

Si vero inter sophistas dormieritis graculum pro intersignio feretis vestre vanitatis. Est etenim graculus avis que crebras quasi unius figure continuat voces. Sic errophyli non aliud virtutis aut bonitatis accipiunt quam quod inaniter gariunt tota die. Dicitur autem errophyllus ab errore et phylos (fol. 102r) quod est amor quasi amator errorum. Et sunt omnes tales qui potius in dictis suis amant singularitatem quam quod proferant veritatem quasi rara non tamen vera altitudinem arguant ingeniorum apud eos. Dorsum autem vere columbe scolastice est habitus primorum principiorum naturaliter venientium ad habentem per que ultimatim omnia scibilia solidantur sicut sunt enunciationes hec kathergorice, Ens est ens, Aliquid est aliquid, Res est res, atque iste conditionales: Si ens est aliquid est, et econtrario, Si aliquid est ens est, Si res est aliquid est. Similiter et iste disiunctive: Omne conceptibile aut est ens aut non ens, De quolibet esse vel non esse et de nullo eorum ambo. Coste vero huius dorsi possunt dici prima scientiarum specialium principia. Quia quilibet scientia suis propriis gaudet et principiis primis. Posteriora vero dorsi huius sunt lumina spiritus sancti atque virtus intellectus agentis nam hiis irradiantibus in animam rationalem ex parte

intellectus possibilis recipiuntur in eo conceptibilia prima et in eorum virtute intellectus speculativus ducitur in posteriora tamquam in luminibus humanarum cognitionum. Unde ad hanc intentionem illustris vir Linconiensis primo Posteriorum ait, Non solum doctor exterius in aure sonans docet nec solum littera visa docet sed ille verus doctor qui interius mentem illuminat et veritatem demonstrat.

Quapropter de domibus scolasticis nunc magis speculariter videamus, quia secundum promissum a principio ordinem hic tertius liber meus yconomicus de regimine domorum rimabitur divinarum. Et ratio in hiis postulat primo venari qualiter prelati qui presunt domibus divinis et universaliter ecclesiastice persone in scolastica nutriantur disciplina et mox subiungere oportebit qualiter in scholis sufficienter nutriti et officiis ecclesiasticis postea proficiendi et perfecti se debeant habere.

CAPITULUM SECUNDUM. PONENS DOMUS SCOLASTICE DESCRIPTIONEM

Scholastica domus est communicatio persone docentis hominis et eorum qui ab illo discunt in mansorio sollicitudinis literarum. Dico communicatio ad differentiam unius domus hominis quia communicatio proprie est plurium hominum. Igitur heremita solitarius manens in tecto suo domum scolasticam non constituit. Et dico persone ad differentiam brutorum animalium que licet saltem gregalia in uno mansorio sibi mutuo communicent opera sua tamen non sunt corpora personalia eo quod persona in proposito sit rationalis creatura individua essentia et sic apud communicatio excluditur que siquidem carent ratione. Dico etiam docentis et eorum qui discunt ad differentiam aliarum communicationum in domo sicut est communicatio viri ad uxorem et domini ad servum et huiusmodi. Atque dico in mansorio ad differentiam domus materialis que scola dicitur in qua disciplina scolastica exercetur. Hec enim domus ex lapidibus et lignis fabricata non est communicatio personarum docentis et discipulorum sed potius latibulum in quo dicta communicatio se exercitat operibus suis. Dico etiam sollicitudinis literarum ad differentiam communicantium personarum ad invicem sine sollicitudine aut si cum sollicitudine non tamen literarum sed potius aliarum occupationum. Et propter hoc non proprie sunt domus scolastice ubi aut doctor non est sollicitus erudiendo (102v) aut discipuli in capiando. Dicitur enim scola a scolone quod est sollicitudo eo quod tam magister quam discipulus sollicitudinem ut oportet debeat habere, hic quidem in dispensando illi autem in recipiendo. Nec domus scolastica proprie dicitur ubi circa alia quam circa scientias literarum occupatur, sicut est sollicitudo circa dimicandam agilitatem cuius receptaculum proprie gymnasium dicitur quamvis propter quandam harum occupationum similitudinem unum interdum pro altero

transsumatur. Si quis etiam subtiliter inspexerit non sine ratione in priori particula pluraliter dixi et eorum qui ab illo discunt quoniam eruditio unius ab uno scolasticam non proprie constituit domum. Nos enim in proposito eam personarum communicationem domum usitamus que cum quadam sit solemnitate et discipulorum distincta graduatione sicut infra patebit. Et preterea relative ab illo scilicet homine docente dicebam ad differentiam spiritus dei et intellectus agentis quibus aliqui latenter quasi per seipsos inveniendi addiscunt scientias sibi novas. Atque etiam per hoc scripturarum elementa renoventur quibus tanquam ab homine mortuo seu depicto instruimur et docemur. Non est autem homo mortuus homo nisi equivoce sic neque spiritus sanctus homo est nec intellectus agens homo est sed hii duo principes potius sunt humane compositionis.

CAPITULUM TERTIUM. DE DISTINCTIONE DOMUS SCOLASTICE

Scolasticarum autem domorum quatuor sunt genera, quia sunt scole artistarum medicorum iuristarum et theologorum. Sic enim distinguit eas mater nostra venerabilis universitas Parisiensis que hiis quatuor facultatibus distincta loca discernit auditoriorum atque distinctos habitus dispensat dominis earum. Artiste namque prope Secanam flumen in vico straminum cuius in extremis stramina marginibus venduntur artes percolunt liberales. Et hii in cappis nigris atque rotundis de nobili bruneto aut subtili persyto subducto quoque vario incedunt frequentantes cathedras ordinarium lectionum in aurora diei. Nominantur autem artiste a septem liberalibus artibus et sub hiis comprehensis, quorum siquidem facultas non est nisi subtilium ingeniorum grosse namque ruditates earum artes aut apices attingere nequibunt. Congruus est hic habitus philosophie liberalis dominis quia nigri coloris natura visum est congregare. Oportet namque interne visionis eum congregare vires qui tam subtilia rerum volumina perspicaciter appetit intueri atque totius machine universi tam principiorum differentias quam etiam principiorum alietates funditus speculari. Rotunditatis vero plus quam thalarum spericitas gyrum denotat creati orbis quem hii sui capacitate cerebri claudere videntur metientes astrorum qualitates ventorum varios volatus naturas quoque animalium et plantarum mineralium virtutes atque omnium methero-logycarum impressionum originationes. Unde et birreti testella qua caput suum philosophus coronat capacitatem sui cerebri atque sue mentis hyatum figurat. Fflos autem birreti morum significat decorem liberalium scientiarum comitantium thesauros. Quia perfectus non est philosophus quem non omnis virtus humana bonis moribus perornat. Aurum in digitis quo antiquitus ornabantur artium magistri mentis sapientiam significabat atque gemma in auro excellentiam sapientis ad communes homines connotabat,

quia sapiens est naturaliter dominus rudium populorum. Attamen vetustas olim phylosophie dominis pallia indulserat rotunda nichilominus (103r) antrorsum patula et vario subducta que siquidem de scarleto fiebant optimo rubro flammata colore et pallii rotunditas idem quod in cappa spherica connotaverat. Sed flammeus hoc innuerat fervor ut hii super omnes homines fererent ad rimandum mirabilium mundi humanitus agnitiones. Nichil etenim quondam exteriorum veri phylosophi sollicitaverant utilitatum sed totus laborum suorum in hoc finis congre <g>atus est ut originum et rerum originatarum agnoscerent veritatem. Et propter huius finis unitatem latitudo omnium liberalium scientiarum una scilicet artistarum dicitur facultas.

Hinc vero medici in domibus suarum habitationum morantes suos venerabiliter auditoribus elucidant anforysmos. Et gaudent hii cappis ordinariis de bruneto siquidem lucidiori quam artiste magisque rubore nubente quasi colorato cerusio quodam colore cerusi maturati ut in vicinitate coloris huius ad verum brunetum facultatum harum adinvicem connotetur connexio, quoniam inanis est medicus qui loycam ignorat aut qui ad naturalem philosophiam non habet recursum. Cerusius etiam color cum sit nigredo declinans in ruborem turbationem significat egritudinum commixtam bone spei ad medicum fixationem. Nisi enim quis eger esset medicum non sitiret nec medicum infirmus appeteret si non per illum iuvari speraret.

Post hos iuristarum se vigent eruditici, quibus chnobernelli vicus Parysius deputatur qui et vicus dicitur asinorum. Isti cappis gaudent scolasticis de scarleto igniti siquidem ruboris quoniam color rubeus mentis flagrantiam significat. Ffervent etenim hii circa humani generis tranquillitatem atque infinitis se immiscent questionibus ad compescendum materias litium et reprimendum conatus innumeros litigatorum. Aut ideo eis color hic indultus est tam patule apparicionis quia circa res publicas humane sollicitantur moralitatis.

Supreme vero omnium scolarum cathedre in claustris religiosorum atque in domo Sorbone aliisque collegiis benedictis feliciter statuuntur ad legendum libros theologicos et mirabilia divinarum scripturarum disserendum. Reverendi quoque theologice profunditatis magistri cappis induuntur sui ordinis si viri sint religiosi aut cuiuscumque simplicis actu seu humilis coloris si clerici sint seculares ad connotandum huius scientie humilem atque innocuam in se predicationem. Et sicut medici a phisicis derivantur, sic canoniste a theologis oriuntur quia sacri canones plerumque conclusiones sunt divinatorum eloquiorum sicut patet decreta patrum diligenter intuenti.

Alia quoque divisio scolarum dari poterit ut dicatur quod scolarum alia est autentica alia vero leninoma. Et autentica est cuius studia privilegiis apostolicis imperialibus quoque libertatibus sunt laudabiliter fundata sicut scole Parysienses Bononienses Paduenses et Oxonienses. Leninoma autem

scola est que levis nominis est carens privilegiis principum mundi sicut in Theutonia scole sunt Erfordenses Viennenses et huiusmodi. Et siquidem differentia magna est in illis quoniam in autenticis milites fiunt et domini scientiarum coronantur ut tam vestibus quam libertatibus gaudeant specialibus atque reverentiis singularibus reverantur non minus a principibus laycis et clericis quam a vulgo, atque tales magistri et domini sunt scientiarum laudabiliter intyulati. In leninomis vero quamvis magistri nutriantur re non cum privilegiata tytulatione ex quo sequitur quod magistri nomen est equivocum ad plura. Est enim aliquis magister tytulo et re, alius vero magister re sed non tytulo, (103v) et tertius magister tytulo sed non re, quartus autem est magister nec tytulo nec re sed sola nominatione. Magister tytulo et re propriissime dicitur magister quoniam hic habitus scientiarum possidet et cum hoc tytulo gaudet meritis condignis acquisito atque libertatibus principum privilegiato. Dicitur autem tytulus a tytan quod est sol quia sicut sol orbem corporeum lumine suo decorat sic verus tytulus intyulatum laudabiliter perornat. Sed magister dicitur quasi ter magis aliis prelati utpote ingenio mentis habitu rationis et virtutum operatione, quorum si unum deficit non est hic bonus magister. Qualiter autem verus magister tytulum suum obtineat infra patebit. Magister re sed non tytulo est qui thesauros scientiarum habet atque virtutum possidet hereditatem sed tytulum non accepit privilegiatum. Et hic similis est nobili viro strennuo atque in armis laudabili qui nondum privilegio utitur militari. Sed magister tytulo et non re est qui precibus aut pretio symoniace ingreditur ad solam magistratus intytulationem rebus scientiarum ad tantum tytulum carens. Iste viro timido comparatur qui numquam actum bellicum exercuit nec exercebit attamen militie tytulum accepit ut sericeis appareat in divinis et in digitis suis splendeat auro. Est autem magister nec re nec tytulo sed sola nominatione qui nec res scientiarum notabiles possidet nec tytulum in scolis sibi usurpavit² privilegiatis sed aliquo eventu nomen accepit magistri ut quia notarius domini aut causidicus in foro contentioso.

CAPITULUM QUARTUM. DE PERSONIS ET COMMUNICATIONE PERSONARUM IN DOMO

In domo scolastica leninoma artistarum quatuor sunt persone ad minus necessarie videlicet magister discipulus pedagogus et accusator. Magister est paterfamilias atque dominus scolastice domus cui singule persone in eadem communicantes domo reverenter obedire tenentur. Sed discipulus est filius atque heres magistri cui pater sue mentis thesaurum venerabiliter dispensat vel saltem desiderat dispensare. Pedagogus vero est ductor pueri scolastici et in scola ipsius vicemagister. Illum autem accusatorem dicimus

² Usurpant in the MS.

qui scolarium excessus pernotat et ipsorum exorbitaciones magistro accusat. Dictarum quatuor personarum tres sunt communicationes: videlicet magistri cum discipulis tanquam patris cum heredibus, et magistri cum vicemagistris et accusatore tanquam domini cum servis, atque communicatio servorum cum filiis venerabilis magistratus. Nos enim in hac domo divina communicationem viri hominis ad uxorem hominem non habemus sicut in domo temporali, verumtamen non est magister sine magistra nec poeta sine musa. Legitima etenim phylosophi socia est omnium deliciarum precipua in hac vita domina ipsa phylosophia que iubente domino est omnium virtutum magistra, quoniam simpliciter sumendo nomen phylosophie ipsa se ad omnes extendit sapientias ab humana specie possessas et tam divinitus quam humanitus acquisitas. Dicitur enim phylosophia quasi amata sapientia quapropter artista philosophus est medicus etiam quidam philosophus est naturalis inmediate a ramis incipiens rerum naturalium quarundam radices autem earum physico dimittit. Iurista philosophus est a phylosophia quadam morali, quoniam erudicio iuridica morali scientie subalternatur, ut ait Iohannes Monachi super decretalium sexto. Theologus philosophus est a phylosophia divina. Sed quoniam artiste de omnibus loquuntur materiis iam enunciatorum philosophorum ut pote de generatione hominis et eius natura atque partibus ipsius, sicut patet in libris Arystotilis de generacionibus animalium, et in hoc (104r) conveniunt cum medicis, loquuntur etiam de moribus hominum et de regimine domorum et civitatum imperantes homines virtuose vivere sicut liquet ethicos intuenti libros et yconomicos atque politicos egregii Aristotilis et in hoc conveniunt cum iuristis. Similiter de deo disputant et numero atque naturis intelligenciarum ut patet in libris methaphysice et in hoc cum theologis conveniunt, igitur artista verus authonomasice et per excellentiam philosophus nominatur.

Regrediendo igitur ad propositum dicamus quod vera uxor uniuscuiusque philosophi est sua phylosophia ex qua ipse parit libros sibi similes secundum formas et habitus anime sue et quod eius discipuli sunt quodammodo filii eius. Familia vero ipsius sunt vicemagistri ac custodes scolarum qui secundum imperium magistri scolares instruunt et ab illicitis coercent. Et plures opportuni sunt in scolis leninomis artistarum ministri quam in aliis eo quod heredes earum sint teneriores atque plurium differenciarum, quapropter tam in moribus quam scientiis capescendis pluribus tutoribus egent. In scolis autem artistarum autenticis tantum tres requiruntur persone preter balivos³ scolarum clavigeros et preter predones seu pedellos qui magistrorum lecturas et disputationes intimant communitati. Est namque in scola autentica magister bachalarius et discipuli. Quid autem sit magister aut discipulus dictum est prius sed bachalarius est archyscolaris qui loco magistri lectiones cursorias

³ Maigne d'Arnis gives *balivus* as equivalent to *bajulus*.

legit atque qui arguendo et respondendo scolas doctorum perambulat nondum tamen lauream accepit milicie doctoralis sed nichilominus vicinus est ad magisterii gradum. Et dicitur bachalarius a baca quod est gemma et lar domus quasi gemma in domo scolastica. Aut dicitur bachalarius a bachalo quod est liber pater et lar ignis quasi ignis ardens liberi patris id est magistri, qui siquidem ignis illuminat domum scolasticam magistratus. Vel dicitur bachalarius non per a sed per v a baculo quod est sustentamentum vitis aut hominis, quoniam bacularius quodammodo sustenat magistrum. Sive per a dicitur bachalarius a baca quod est fructus lauri et lar laris quod est casa vel domus quasi fructus lauri in scolastica domo. Nam ut dicit Ysidorus laurus est arbor a vero laudis sic dicta quoniam ipsa olim in signum laudis capita militum et victorum coronabantur, unde apud veteres laudea dicebatur. Et asserunt naturales phylosophi quod hec arbor fulmine celi fulminari non possit. Ffolia numquam deponit et sunt odorifera multum habentque vim confortandi ex aromaticitate plurimam quoque operantur efficaciam medicine, unde arbor hec congrue doctorem significat qui mundanarum fulmine non leditur adversitatum nec concupiscenciarum aduritur ardore sicut ceteri homines sed in omni statu variabilis fortune viret foliis bonorum morum et aromatibus virtutum redolet bene. Illius fructus iam maturatus baca est id est archyscolaris qui bachalarius dicitur et vicino tempore ad magistrum aptus.

In aliquibus tamen studiis sicut Bononie loco bachalarii sumitur repitor precipue in iuridica facultate que viget ibidem. Et ille post lecturam doctoris ceteris repetit eandem lectionem qui voluerint audire. Sed hic modus Parysius non servatur. Bachalarii quodam vestitu gaudent angelico Parysius qui cappa rugata dicitur eo quod hic habitus rugis seu plicis subtilibus plenus sit a scapulis quousque ad talos, non sine ratione plenitudinem involutarum significans speculationum quibus bachalarius habundat. Habet etiam hoc indumentum alas duas thalares ad significandum volatum speculatoris tam sensuum efficacia quam lumine rationis. Nemo etenim ingeniosus est speculator in hac vita sine virium materialium anime (104v) efficacia et anime rationalis claritate. Aut poterunt hec due ale intellectus possibilis significare capacitatem et intellectus agentis activitatem, quia hiis binis alis volat speculator in apicem intellectus speculativi quem apicem phylosophi nominant intellectum adeptum, ut patet per Averoyrn tertio de anima. Iste igitur sunt persone quibus opus est in scolastica domo et quarum ad invicem quasi angelice sunt communicationes sicut infra patebit.

CAPITULUM QUINTUM. DE CONDICIONIBUS MAGISTRI IN ARTIBUS

Oportet autem nos incipere a disciplina magistrorum in artibus tamquam a venerabili nutrice cuius regimine non prelibato ut oportet nemo humano

studio ad cathedras aliarum facultatum assumetur. Unde qui facultatem deridet artium aut rusticus est quia literas non novit aut uterum detestatur in quo formatus est, ubera maledicit que suit, panem abnegat cottidianum, recusat spiraculum quo in aliis noticiis spirat, et quod sibi necessarium est tamquam vitandum turpiter blasphemat. Dicamus ergo quod magister in artibus regens cathedram in scholis autenticis et precipue Parysius ubi hec facultas ab antiquo possedit singulares prerogativas in se viii debet laudabilia congregare quorum primum est ut studio se doceat, secundum ut lecturas suas fructuose continuet, tertium ut ordinate procedat, quartum ut plus amet veritatem quam quod preferat singularitatem, quintum ut fidei catholice non oblatret, sextum ut sit morigerosus, septimum ut caveat de necessariis ad victum, et octavum ut symonia causas abhorreat promociones. Ratio primi est quia qui sine previsionem pronunciat non eque bene ac si previdisset enarrat, unde doctores qui studere negant ut ingeniosi videantur potius ingenia sua scholaribus subtrahunt quam quod ea dispensentur eisdem. Ratio secundi est quoniam lector non continuans auditorium suum marcidat et ingratas reddit animas auditorum, unde ocia aut extraneos motus doctor postponat alias auditorium suum potius evacuat quam fecundet. Nec fructuose continuat quamvis non interpolet lectiones qui dispendiis innitur laborans mare in Danubium transffundere. Sed nec fertiliter continuat qui codices deputato tempore non cometur ut cum temporibus ab universitate statutis salubriter finiantur. Ratio tertii est quoniam ordo in libris est cuiuslibet scientie secundum ordinem rerum congestarum in eis. Verumtamen ordo est doctrine facilioribus incipere et notioribus nobis atque sic procedere in nobis difficiliora et occultiora. Quapropter non ordinaria procedit doctrina que a prioribus in ordine nature ad posteriora eorum progreditur docendo sicut fecerat Plato sed potius Arystotelicus servandus est processus a posterioribus secundum naturam ad priora eundo. Ratio quarti est qui in omnibus singularis esse laborat potius sui ipsius fore nititur quam quod veridicus esse censeatur. Et sic contra ingenia omnium laborans ab omnibus est detestandus potius quam laudandus. Nemo etenim sibi ad omnia ingenium sufficiens habet sed veri speculatoris est plurima ab aliis mendicare et nonnulla per se ipsum invenire. Ratio quinti est quia qui fidei catholice oblatrat deum creatorem suum inhonestat, fantasmata sua divinis prefert miraculis, archana dei iudicat que penitus ignorat et siquidem stultiora asserit atque prudentiora philipendit. Dices forsitan michi quod nil tibi de miraculis dei cum de naturis rerum disseras. Et quid ego dicam? Certe mi<r>acula dei disputas cum mente tua ipsius revolvis creaturas. Nonne omnia in mira sapientia princeps universe mundi (105r) machine stabilivit? Et si solito nobis cursu fundavit singula ipse sua omnipotentia quodlibet eorum extra naturam suam poterit mirificare. Ratio sexti est quia philosophus non morigerosus moribus bonis non siquidem legalis est phi-

losophus sed potius adulter. Lex etenim philosophie est virtuose vivere munde agere et vere sapere in singulis rebus, quapropter speculator inquit ⁴ vivens aut immunda operans vel non vera sapiens potius errophilus quam philosophus intytulatur, repudiat namque hic philosophiam libello repudii turpi et iniquo. Ratio septimi est quoniam turpe est tanti nominis reverentiam degere ut platearum aspectus hanc lacerato derideat opytogio aut mensam mendicet ingeniorum tanta honestas. Laudabilius est archyscolarem in ymo gradu codri miseris codriare quam in apice tante anilicie turpiter mendicare. Octavum est ex hac prodiens ratione quia magister scolare indignum promovens ad magisterii culmen prece aut pretio corruptus tanti nominis verticem inhonestat, asinum loco ursini phalerat, symeam pro homine coronat, atque rusticum pro milite honorat. Infelix est atque ingratus sapientie miles qui ex favore fatuum antenecat magistratu solempni quasi sapientem quia detrahit honori proprio qui alienis dat honorem suum. Alieni ab honore honesti viri sunt hii qui indigni sunt illo honore. Sicut enim timiditas dignum non acceptat militem sed fortitudine approbatur omnis qui vere est militandus, sic ignorantia venerabilem non admittit magistrum ymmo scientiarum laudabili experientia reverenter archiscolarium quilibet est magistrandus.

CAPITULUM SEXTUM. OSTENDENS QUOD VERUS PHILOSOPHUS CIGNO COMPARATUR

Conditiones iam dicte verum philosophum cigno comparant secundum veterum assertiones unde legitur in historiis de vita philosophorum quod cum quadam in aurora Socrates in scholis suis lectionem inchoare proponeret atque subditis ut moris est nova petentibus ille sompnium quod nocte viderat revelaret, Platonem nondum literis mancipatum in specie cigni vidisse refertur, quia Socrates in sompniis viderat cignum stantem in gremio suo atque de gremio ipsius super portam volare achademiorum apud Athenas et ibidem collum suum protendere ultra celos. Adhuc Socrate sompnium hunc referente ecce pater Platonis filiolum scholis adduxerat et ipsum fidei Socratis commendavit de quo mox Socrates quasi ore prophetaverat prophetico et ait, Ecce cignus qui archana celorum penetrabit manifestans. Vere propheticus locutus est Socrates de Platone quia, ut recitat beatus Augustinus in libro confessionum, Plato totum hoc ewangelium de verbo dei incarnato suis in libris exoravit quasi ad eandem penitus verborum monetam quod Iohannes ewangelista scribit dicens, In principio erat verbum etc. quousque ad eum locum, Fuit homo missus a deo. Sed numquid eadem prima pars ewangelii generationem dei filii a deo patre propriissime cantat. Ita est. Et quis aut quantus vel ut dicam qualis philosophorum hec archana celorum attigerat preter Platonem? Nemo umquam. Bene igitur Plato in sompnis

⁴ Inique or iniquiter would seem intended.

apparuit Socrati tamquam cignus qui capit anime humane intellectum scilicet speculativum ultra celos protenderat in divinam generationem. (105v)

Cignus enim avis est alas habens plumas sed pedes nigros, cum uno pede natat et cum alio se regit veli modo, ut dicunt philosophi, parum comedit secundum magnitudinem corporis sui, fortitudinem habet in alis, dulci voce sonorat, natat in aquis puris, longum habet collum. Sic et perfectus philosophus vere sapientie candidus amator, albus est morum candore et virtutum puritate. Dulciter canit quoniam studiose docet fructuose continuat et viridice pronuntiat scibilia mundi. Fortitudinem habet in alis quibus volat in speculabilibus scilicet intellectum possibilem et intellectum agentum. Nigros pedes habet quibus securus navigat in undis humane fragilitatis utpote patientiam et humilitatem. Quorum pede altero viz. patientia secat undas et adversitatum vincit invasiones⁵ sed pede reliquo puta humilitate regit se veli modo in flatibus et detractionibus superbiorum. Sunt autem hii pedes nigri quia despecti apud vulgum communitatis. Communes etenim homines modicum patientie possident et humilitatis. Parum comedit philosophus id est in paucis ad hanc vitam necessariis contentatur. Non enim querit esse dominator terre et maris sed ut habeat aliquem decoquentem sibi olera sua et vere hoc valde parum est respectu magnitudinis sue, quoniam altitudo scientiarum suarum iure naturali postulat eum esse dominum omnium insipientium et communium populorum. Desiderat etiam verus philosophus natare in aquis puris id est speculari aquas sapientiarum et scientiarum cum puritate et abstinentia ab illecebris mundi. Longum collum habet quia vim habet rationis erectam in altitudines speculationum.

CAPITULUM SEPTIMUM. DE RECTORE PUERORUM SCOLASTICORUM

Qualiter autem magister artium in scholis non autenticis sed leninomis se habere debeat circa scholares et archyscholares videamus. Et primo circa scholares ubi plerumque non magister in artibus regit sed rector puerorum sine titulo nominatur qui tamen quandoque magister est re quamvis careat titulo, quandoque vero nostris temporibus nec magister re nec titulo sed vaniglorius ductor. Oportet igitur verum puerorum rectorem aspicere diligenter singulorum condiciones, nam septennis ut plurimum infantia dicitur, ad inbuendum et a primordiis receptionis. Quatuor sunt in novitiis huiusmodi consideranda viz. aeris qualitas corporis integritas nature complexio atque ingenii dispositio. Dico autem aeris intuendam esse qualitatem quia membrorum teneritas de facili frigore percutitur aut calore penetratur unde conveniens est citra veris medium infantulos disciplinabiles litteris alligare atque cautius dicendo expedit in eadem domo duas esse puerorum mansiones

⁵ Invasiones in the MS.

unam viz. estivali calori convenienter reluctantem et suis aperturis respicientem ad aquilonem que in estate scolarium turbas recipiat cum aeris refrigerio quodam, aliam vero cautius munitam que tempore brumali brunis ardentibus calefieri valeat secundum consuetudinem regionis et iste modus in pluribus locis borealibus servatur. Alii vero scholas faciunt declives quadam cum depressione subterranea tabulis abietivis aut pineis delectabiliter parietata qui tempore estus fervoribus renititur et hyemis ingruente seviciae algoribus obstat. Etiam amictus varietas in hiis est sollicitanda ut scilicet hyeme pueri hyrtis induantur induviis et planioribus in estate. Est etiam pueri litterandi a principio sue mancipationis intuenda membrorum suorum integritas tam ex parte quantitatis continue quam discrete quam etiam partium corporee dispositionis. Dico autem quantitatis continue ut nullum organorum ipsius naturalium molem congrue magnitudinis excedat vel deficiat (106r) ab ea ut pote ne manus aut pes vel caput deviet a rectitudine extensionis. Et dico quantitatis discrete ne viz. aliquid eorum substantialiter desit quemadmodum pueri sine brachiis aut pedibus inveniuntur aut ne numero superfluetur sicut in ermoforditis membra sexualia vel sicut monstra sunt bicipita que duo capita habent et ventrem unum aut certe excedentes in numero digitorum vel peditorum et huiusmodi. Dico etiam partim corporee dispositionis quia gibbosi aut loripedes seu monoculi vel grandibus infirmitatibus infecti velut epilentici leprosi et consimiles tam venerabili non sunt litterarum dotandi nobilitate, quoniam notabiliter vitiati corpore nec cathedras ornant scolasticas nec divino congruunt sacerdotio propter scandala vitanda sed nec in scholis commode amittuntur propter puerorum lasciviam in eosdem cachinantem et conturbantem sollicitudinem eorum. Egrotantes insuper morbis contagiosis alios inficere possent scholares. Nature vero complexio est in pueris scolasticis pernotanda, quoniam non est omnibus complexionibus eadem mensura scolastice discipline sicut nec est omnibus eadem meta cibandi et potandi. Sangwinei namque mansueti sunt atque pacifici inter turmulas societatum et ingeniose capacitatis qui quasi ludendo et sine advertentia magna notabiliter capere videntur, sed lascivia hos ut plurimum seducit. Colerici vero partim minus capaces sed tenacius et firmiter retinentes qui veluti furientes alios diversis motibus inquietant, saliunt enim tamquam hynuli caprarum, et raro in eisdem reperiuntur locis, quapropter inconstantia deluduntur nisi deus eis amorem dederit discipline. Et siquidem fleumatici pigri atque sompnolenti tardioris sunt capascentie et facilis oblivionis propter habundantem in eis humiditatem unde oportet illos quadam frequentia sollicitare ut ingenio calescantur. Melancolici autem silicine duriciei maximo labore capiunt atque non debili memoria servant et horum obtusitas diligentia studii permovitur. Primi ergo auxiliandi sunt debita correctione ut eorum lascivia reprimatur. Secundi custodibus scholarum et ac-

cusatoribus sunt minandi ut insolentia sedetur in eis. Tertii vero et quarti repetitionibus sunt muniendi qui crebra eis subveniant lectionum reciproca-tione nam sibi ipsis metunt qui aliis proficiunt atque qui alium docet seipsum instruit. Sed ingenii dispositio in discipline processu apud pueros velociter experitur. Reperiuntur enim in eodem genere compositionis quidam acuti alii acutiores et tertii acutissimi eorum. Sic etiam obtusi et obtusiores atque durissimi quasi ingenii desperati. Et hec varietas ex elementorum gradu-ali provenit latitudine quam nemo physicorum seu etiam medicorum punctali-ter concipere potest, concurrentibus in hiis differentiis astrorum variis as-pectibus et quasi viribus innumeris eorum in puerorum conceptione forma-tione et nativitate que super corpora humana influunt occultas quodammodo affectiones ex quibus humana ingenia secundum plus et minus ingrossantur aut subtiliantur quoniam ut ars testatur physionomie anime secuntur cor-pora in dispositionibus suis. Sic ergo rector puerorum eos dirigat ut timidos verbis corrigat frivolos virgis magistret atque unicuique secundum suas exigentias dona dispo-set litterarum. Nec semper scolares libris inminere tenentur et tabulis pugillaribus sed dandum est intervallum studiis quando-que atque ludis congruis inhyandum ut spiritus exalitentur et sanguis sub-limetur ludi delectatione. Sic etenim puerorum ingenia subtiliantur (106v) et recreantur tediis scholasticis prius fatigati.

CAPITULUM OCTAVUM. DE GRADUALI PROCES-SIONE IN ORDINE SCIENTIARUM

Specialius autem descendendo dicamus quod cum septennes primum gramata proferre didicerint et figuras noverint elementorum atque eadem orthographice componere sciverint in sillabas et sillabas in dictiones congre-gari oportunum est ut ethymologicè insistant interpretationi tam scilicet dictionum significationibus quam partium proprietatibus quas modernorum perspicatitas modos significandi nominat obnixius inmorantes et cum medullam sumpserint in hiis dyasyntheticis orationum constructionibus inni-tantur. Nec est inconveniens illa mixtim edoceri quoniam alterum alterius amminiculo gaudet. Interea vero commisceri operi oportet rerum moralium atque poetice deductionis codicellos in quibus tam fructus virtutum quam bonorum morum fertilitas carpitur et rethorice venustatis vestigia in eisdem reperiuntur. Talis autem in hiis processus primo scholastico maturatur septen-nio quousque in finem quartidecimi anni scholaris, tunc enim eluscescere in-cipit lumen rationis in eo atque hinc convenit dyalectice proponere involu-tiones acutis et hiis melioribus cum incidentiis rethorice pulchritudinum. Nichilominus quandoque de facillioribus aliarum scientiarum ysagogis aliquos⁶ congerendo libellos. Consuevit etenim practica musice pariter cum lactifera

⁶ Aliquis in the MS.

concurrere grammatica in scolarium educatione necnon ars algoristica prac-tice deserviens arismetice. Similiter et tractatus de speris celestibus introducto-rius in astronomiam cum dyalecticis atque rethoricis desertionibus con-currunt. Hinc autem a vicesimoprimo anno angeli scholastici universaliter solidiora capiunt ut pote scientiam naturalem in sua latitudine ambiendo methaphysicam audiendo Euclidis descriptiones speculando quousque in finem tertii septenii litterarum. Et sic in vicesimo octavo anno aptus est archiscolaris cathedre magistratus. Sed potuerunt hec tria septennia scholastica in quinquennia succingi in acutioribus ingeniis et excellenter acutis. Difficile tamen est qualicumque ingenio humano tot et tanta taliaque in hiis annorum funditus capere clausuris. Cui autem data est desuper ingeniorum tanta capacitas longe amplioribus mensuris sibi laudabiliter metietur. Qui vero ad sacram festinat paginam aut qui ius appetit canonicum sufficit ut trivium possideat ad eloquentiam divinarum scripturarum intelligendam. Et hic cum artes audit seculares scolas theologicas nichilominus accedat seu cathedras iuristarum frequenter quousque tenacitatem sibi in artibus hiis acceperit sufficientem. Sed quanto profectior in artibus tanto laudabilior theologus erit quia solius theologi est disputare de quolibet et noscere universa ut in-visibilia dei per ea que visibilia sunt in creaturis lutulencius valeat declarare. Sacre namque scripture de omnibus rebus universi faciunt rememorationem. Medico vero est opus saltem trivii et naturalis scientie atque astronomie notitia forsitan aliqualis quam tamen si perfecte haberet cautius utique mederetur.

CAPITULUM NONUM. SOLVENS QUEDAM DUBIA CIRCA DICTA

(107r) Oritur tamen questio ex dictis an liceat clerico christiano quod studeat artes seculares. Et videtur quod non. Legitur enim de beato Ihero-nimo quod cum librum legeret Cyceronis ab angelo correctus est eo quod vir Christianus paganorum figmentis intenderet. Et preterea ratione cogni-titur non esse libris gentilium insudandum per virum Christianum quoniam rationes eorum fidei catholice contrariantur. Ratiocinatus est enim Aris-toteles VIII Physicorum et primo Celi mundum fuisse ab eterno et non dandum esse primum hominem sicut nec postremum. Sed illud contrariatur expresse huic quod creditur de creatione ut patet in libro geneleos Moysi. Iterum autem Averrois iii^o de anima probat esse animam rationalem indi-viduam in omnibus hominibus que singulis eorum tanquam unus nauta pluribus navibus approprietur. Et vere hoc nobis manifeste abnegat vitam eternam in deliciis paradysi atque supplicium indeficiens hiis qui tartareis penis iusto dei iudicio deputantur. Quare sequitur non esse fas pueros chris-tianos in hiis vanitatibus erudiri. Quia que consuevimus agilius mentem nostram agitant et habenant. Concordat etiam huic quod alii de filio prodigo

scribunt comparando eum qui siliquas porcorum manducaverat atque hiis ventrem suum replere concupiverat eis qui gentilium insistunt documentis et mentam suam farciri affectant eisdem. Sic etiam Origenes per cinifes et ranas quibus Egiptii percussi sunt vanam dyalecticorum garrulitatem et sophistica intelligit argumenta. Iterum autem Iheronimus ad Damasum de prodigo filio sic dicit. Sacerdotes dei obmissis ewangelii et prophetiis videmus comedias legere amatoria buculitorum versuum verba cantare tenere Virgilium in manibus et id quod in pueris est causa necessitatis crimen facere voluptatis. Atque iterum, Nonne nobis videtur in vanitate sensus et obscuritate mentis ingredi qui diebus et noctibus in dyalectica arte torquetur? Qui physicus perscrutator oculos trans celos levat et ultra profundum terrarum etiam abyssi ad quoddam inane dimergitur? Qui iambum fervet qui tantam metrorum silvam in suo studiosus corde distinguit et congerit. Videtur ergo aliquibus ex hiis libros gentilium philosophorum a nobis non esse legendos nec poetarum poesibus immorandum.

CAPITULUM DECIMUM. ARGUENS AD OPPOSITUM

In contrarium nichilominus arguitur, Quoniam in libris secularium scientiarum innumera utilia reperiri nulli dubium est sed quare utilia legere prohiberemur? Sunt etenim in eis veritates que dona dei sunt. Unde Ysidorus in libro de summo bono, Multum mundo, inquit, philosophi predicant in dimensione temporum cursuque syderum ac discussione elementorum et tamen hec non nisi a deo habuerunt. Et si in dictis eorum aliqua nonnumquam sunt erronea licet ea legere nos ut vitemus. Unde Ambrosius super Lucam: Legimus aliqua ne negli<g>antur, legimus ne ignoremus, legimus non ut teneamus sed ut repudiemus. Exhortatur etiam nos ad idem quod Beda super libro Regum scribit dicens: Turbat acumen legentium et deficere cogit qui eos a legendis secularibus libris omnimodis estimat prohibendos. In quibus si qua inventa sunt utilia quasi sua sumere licet alioquin Moyses et Daniel sapientia et literis Egyptiorum Caldeorumque non paterentur erudiri quorum tamen superstitiones simul et delicias horrebant. Nec ipse magister gentium scilicet Paulus aliquot versus poetarum suis scripturis indidisset vel dictis supple<visset> si legi non deberent. Ad id etiam accedit quod asserit Gratianus in decretis dicens, Legitur quod precepit dominus filiis Israhel ut spoliarent Egiptios auro et argento moraliter (fol. 107v) instruens ut sive aurum sapientie sive argentum eloquentie aput poetas invenerimus in usum salutifere eruditionis vertamus. In Levitico etiam primitias mellis id est dulcedinem humane eloquentie domino iubemur offerre. Magi quoque tria munera obtulerunt domino in quibus nonnulli tres partes philosophie intelligi volunt. Hec Gratianus. Et intelligit per tres partes philosophie sermocinalem philosophiam que in trivio consistit atque realem